
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 856 | Segunda-feira, 21 de março de 2022

A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, 
iniciou a pavimentação asfál-
tica no bairro Caixa d'Água. 
Parte integrante do progra-
ma Saquarema Não Para, 
as obras serão realizadas 
em mais de 5 quilômetros de 
ruas do bairro.

Nesta quinta-feira, as equi-
pes começaram a pavimen-
tação da Rua Vidal Gouveia. 
Além dela, todos os projetos 
contemplam a drenagem, 
pavimentação e urbanização 
do bairro, com nova sinaliza-
ção e iluminação de led.

O Programa Saquarema 
Não Para prevê a drenagem 
e a pavimentação de mais 
de 140 quilômetros de ruas e 
estradas da cidade até 2024. 
Criado pela Prefeitura, o pro-
grama fica a cargo da Secre-
taria de Infraestrutura.

PREFEITURA INICIA PAVIMENTAÇÃO 
NO BAIRRO CAIXA D'ÁGUA

Obras no bairro Caixa d'Água contemplarão mais de cinco quilômetros de ruas e estradas

Nova pavimentação da Rua Vidal GouveiaObras seguem a todo vapor no bairroRua Vidal Gouveia recebe pavimentação



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos  e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Saúde...............................06



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.274 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a composição do Comitê de 
Investimentos no âmbito do Instituto de 
Benefícios e Assistência aos Servidores 
Municipais de Saquarema.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso das atribuições legais e;
Considerando o que dispõe o Decreto 
nº 1.228 de 28 de setembro de 2012, que 
cria o Comitê de Investimentos do Institu-
to de Benefícios e Assistência aos Servi-
dores Municipais de Saquarema – IBASS.
DECRETA
Art. 1º O Comitê de Investimentos do 
Instituto de Benefícios e Assistência aos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IBASS, passa a ser composto pelos se-
guintes membros:
1) Nilmar Epaminondas da Silva – Presi-
dente do IBASS;
2) Patrícia Castro Machado – Chefe de 
Contabilidade do IBASS;
3) Emília de Fátima Pereira Duarte – Che-
fe de Recursos Humanos – IBASS;
4) Gabriela Alves de Araújo – Diretora de 
Administração e Finanças – IBASS;
5) Davi Balbino da Costa Junior – Assis-
tente Administrativo do Poder Executivo 
Municipal.
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de março de 2022 e en-
trará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.275 
DE 18 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros 
do Conselho de Administração e Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Benefí-
cios e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, no biénio 2022/2023.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
das suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 

Município;
Considerando o que dispõem os artigos 
53 e 56 da Lei Municipal n° 596, de 24 de 
abril de 2002;
DECRETA
Art. 1° Ficam nomeados os membros do 
Conselho de Administração e do Conse-
lho Fiscal do IBASS — Instituto de Bene-
fícios e Assistência dos Servidores Muni-
cipais de Saquarema, com mandato de 02 
(dois) anos, conforme abaixo:

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER EXECUTIVO
Titulares:
Ricardo de Oliveira Coutinho Davi Balbino 
da Costa Junior Simone Alves Aranha
Suplentes:
Débora Marta Fontes dos Santos
Jose Eduardo Moreira da Silva 
Patrícia Castro Machado
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER LEGISLATIVO
Titular: Edna Lulo
Suplente: Agnelo Campos Brasil Filho

REPRESENTANTES DOS 
SEGURADOS INATIVOS

Titular: Maria Olga da Silva Serafim
Suplente: Maria Lúcia Martinelli dos San-
tos 

CONSELHO FISCAL
REPRESENTANTES DOS SERVIDO-
RES ATIVOS DO PODER EXECUTIVO

Titular: Piscilla Siqueira Martins
Suplente: Cleonice Nazareth Cardias de 
Oliveira

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES ATIVOS DO 

PODER LEGISLATIVO
Titular: Selma Moreira
Suplente: Roberto Luiz dos Santos Mar-
tinelli

REPRESENTANTES DOS 
SERVIDORES INATIVOS

Titular: Maria Luiza Mores de Sousa 
Suplente: Rosiane Oliveira da Silva
Art. 2° Este Decreto terá efeitos retroati-
vos na data de 01 de janeiro de 2022 e 
entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogando as disposições em con-
trário.
Saquarema, 18 de março de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO AVISO DE ADIAMENTO 
SINE DIE DE LICITAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 013/2022
O Pregoeiro do Município de Saquarema, 
comunica aos interessados o adiamento 
SINE DIE do certame pregão presencial 
n° 013/2022. 
Objeto: aquisição de automóveis para 
melhor atender a direção de vigilância em 
saúde/programa municipal de controle 
das arboviroses, conforme processo ad-
ministrativo nº 2.497/2020. Obs.: O adia-
mento se dá para readequação do termo 
de referência. Saquarema, 18 de março 
de 2022. 
Samuel Aranda Neto. 
Pregoeiro.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 11.087/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
009/2022.
Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de uso 
especifico de sala de recursos/PAE e 
atendimento técnicos do CAIE, nas uni-
dades escolares e creches do Município 
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação às folhas 1181, em 
favor da empresa Comercial Santa Rita 
de Cassia EIRELLI-ME, inscrita no CNPJ 
21.276.102/0001-04 os itens 2, 5, 8, 10, 
18, 22, 23, 25, 37, 38, 39 e 40, no valor total 
de R$ 75.210,00 (setenta e cinco mil, du-
zentos e dez reais), em favor da empresa 
Distri Thech Comércio e Serviços EIRELI, 
inscrita no CNPJ 13.316.834/0001-52 os 
itens 1, 7 e 9, no valor total R$ 47.824,80 
(quarenta e sete mil oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta centavos), em favor 
da empresa Font Info Paper LTDA EPP,  
inscrita no CNPJ 01.287.776/0001-05 os 
itens 11,19,24,27,36 e 41 no valor total 

 ATOS DA PREFEITA  AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de R$ 15.535,00 (quinze mil quinhentos e 
trinta e cinco reais), em favor da empresa 
RPCA Comércio e Serviços EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ 20.439.072/0001-47 os 
itens 3, 4, 6, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 
26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 e 42 no 
valor total de R$ 33.665,33 (trinta e três 
mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e três centavos).
Saquarema, 24 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 020/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o processo adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

Valor total: R$ 75.210,00 (setenta e cinco 
mil, duzentos e dez reais).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro – matrícula nº 
5787-8.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 021/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022 

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o processo adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo

Valor total: R$ 47.824,80 (quarenta e 
sete mil oitocentos e vinte e quatro reais e 
oitenta centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro – matrícula nº 
5787-8.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 022/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022 

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o Processo Adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo:

  
 

Fornecedor: Comercial Santa Rita de Cassia EIRELI-ME. 
CNPJ: 21.276.102/0001-04 
Endereço: Av. Comendador Telles, 2.419 Lt 117 Vilar dos Telles – São João de Meriti - RJ. 
CEP: 25.561-161 
Telefone: (21) 7847-7559 
Contato: Carlos Wellington da Silva Vieira. 

Item Descrição do Produto 
Unidade 

de 
Medida 

Quant.  Marca Valor Unit. Valor Total  

2 

 
KIT INCLUSÃO SOCIAL - 16 JOGOS / 26 
ITENS - Contém: 01 Baú Pedagógicos 
com 10 brinquedos educativos, 01 
Conjunto sequência logica (MDF), 01 
Cubo variável (Tecido), 01 Cubo de 
atividades (Tecido), 01 Réguas numéricas 
(MDF), 01 Cubos de encaixe (MDF), 01 
Alfanumérico (MDF), 01 Alinhavos vogais 
(MDF), 01 Aramado espiral (MDF), 01 
Aramado montanha russa (MDF), 01 
Pequeno engenheiro (balde) (MDF), 01 
Relógio educativo (MDF), 01 Material 
dourado 62 (peças) (MDF), 01 Números 
com pinos  (MDF), 01 Caixa Tátil (MDF), 
01 Linha movimento (MDF). 
Acondicionado em caixa de papelão, 
medindo: 76 x 62 x 48 cm. Peso total: 40 
Kg. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Unid. 

30 JOTT PLAY 1.550,00 46.500,00 
 

5 

 
SACOLÃO QUEBRA CUCA EM 
PLÁSTICO - 120 PEÇAS - Material: 
Conjunto confeccionado em plástico 
polipropileno atóxico de alto brilho, de 
cores vivas, contendo 120 peças com 
diversos formatos. Embalagem: 
Acondicionado em sacola de PVC cristal 
transparente, com bordas em vivo 
brilhante e alça. Idade: A partir de 1 ano. 

 
 
 

 
Unid. 30 KIT STAR 160,00 4.800,00 

8 

 
CUBO VARIÁVEL - 52 PEÇAS - Material: 
Bagum, espuma e cartões em papel. 
Contém: 1 peça de 16x16x16cm e 41 
cartões 8x8cm com o alfabeto completo e 
números de 0 a 9. Idade: A partir de 01 
ano. 

 
 
 

Unid. 30 Fundamental 68,00 2.040,00 

10 

 
TEATRO DE FANTOCHES DE MESA - 
Composição: Confeccionado em madeira 
e MDF, Medidas: 860x620x50mm 
(fechado), com abas laterais para suporte 
e cortinas de algodão coloridas. 
Embalagem: Acondicionado em caixa de 
papelão. 

 
 
 

Unid. 15 JOTT PLAY 158,00 2.370,00 

18 

  
FUNÇÕES EXECUTIVAS – Idade: A partir 
de 7 anos. Dimensões: 26x25x4. 
Material/Composição: madeira. Conteúdo: 
01 caixa com tabuleiro medindo 253Xmm 
253mm X34mm contendo: 04 gabaritos e 
36 fichas com os temas dos níveis.  

 
 
 

Unid. 30 CARIM BRAS 93,00 2.790,00 

22 

 
12 JOGOS - Material: Papelão. Conteúdo: 
1 Jogo de Damas, 1 Jogo de Trilha, 1 Mini 
Quebra-Cabeça, 1 Dominó,1 Jogo Pense 
Rápido, 1 Jogo Batalha Naval, 1 Manual 
de Instruções, 1 Jogo da Força, 1 Jogo de 
Ludo, 1 Jogo de Loto, 1 Jogo Caça ao 
Tesouro, 1 Jogo do Mico, 1 Jogo Mini 
Memória. Idade: +4 anos. Dimensões: 
36x30x6. 

 
 

Unid. 

30 ALGA ZARRA 69,00 2.070,00 

23 
 
ACHEI – Dimensões: 36X24X5. Conteúdo: 
101 PECAS: Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Nig Brinquedos 62,00 1.860,00 

25 

  
ALTERNANDO A ATENÇÃO (INFANTIL) 
– Material: Papelão. Idade: a partir dos 4 
anos. Dimensões: 27x19x1. Conteúdo: 22 
cartas Animais, 22 Cartas Frutas, 22 
Cartas Sombras, 6 Cartas COGNOS, 
Manual, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 30 Cognos 99,00 2.970,00 

37 
 
JOGO DA BATATINHA - Idade: +5 anos. 
Dimensões: 22x12x6. Material: Plástico. 

 
Unid. 30 Dican 48,00 1.440,00 

  
38 

 
CAIXINHA VESTE BEM (ELA) – 
Dimensões: 25x15x5. Material: 
MDF.Contém : 01 caixa ilustrada, 11 
pedaços de pano de 120 mm x 100 mm, 
04 expressões diferentes do rosto, com 
diâmetro de 35 mm.  

 
 
 

Unid. 30 Carimbras 82,00 2.460,00 

39 

 
CAIXINHA VESTE BEM (ELE) – Material: 
MDF. Contém: 01 caixa ilustrada, 11 
pedaços de pano de 120 mm x 100 mm, 
04 expressões diferentes do rosto, com 
diâmetro de 35 mm. Dimensões: 25x15x5. 

 
 

Unid. 30 Carimbras 82,00 2.460,00 

40 

 
CUBO ATIVO – Dimensões: 41x20x20. 
Material/Composição: ESPUMA. 
Embalagem: 19X40 cm Conteúdo: 2 
PEÇAS. Descrição. Material: 2 cubos de 
espuma e tecido. Faixa etária: 2 anos. 
Conjunto com dois cubos e 8 tipos de 
fechamento diferentes. 

 
 
 

Unid. 30 Simque 115,00 3.450,00 

 
Valor total: R$ 75.210,00 (setenta e 
cinco mil, duzentos e dez reais). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação 
do serviço ficará a cargo da 
servidora Luana Schwarcfuter M. 
Ribeiro – matrícula nº 5787-8. 
Saquarema, 25 de fevereiro de 
2022. 
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação. 
 

  
 

Fornecedor: Comercial Santa Rita de Cassia EIRELI-ME. 
CNPJ: 21.276.102/0001-04 
Endereço: Av. Comendador Telles, 2.419 Lt 117 Vilar dos Telles – São João de Meriti - RJ. 
CEP: 25.561-161 
Telefone: (21) 7847-7559 
Contato: Carlos Wellington da Silva Vieira. 

Item Descrição do Produto 
Unidade 

de 
Medida 

Quant.  Marca Valor Unit. Valor Total  

2 

 
KIT INCLUSÃO SOCIAL - 16 JOGOS / 26 
ITENS - Contém: 01 Baú Pedagógicos 
com 10 brinquedos educativos, 01 
Conjunto sequência logica (MDF), 01 
Cubo variável (Tecido), 01 Cubo de 
atividades (Tecido), 01 Réguas numéricas 
(MDF), 01 Cubos de encaixe (MDF), 01 
Alfanumérico (MDF), 01 Alinhavos vogais 
(MDF), 01 Aramado espiral (MDF), 01 
Aramado montanha russa (MDF), 01 
Pequeno engenheiro (balde) (MDF), 01 
Relógio educativo (MDF), 01 Material 
dourado 62 (peças) (MDF), 01 Números 
com pinos  (MDF), 01 Caixa Tátil (MDF), 
01 Linha movimento (MDF). 
Acondicionado em caixa de papelão, 
medindo: 76 x 62 x 48 cm. Peso total: 40 
Kg. 

 
 

 
 
 
 
 

 
Unid. 

30 JOTT PLAY 1.550,00 46.500,00 
 

5 

 
SACOLÃO QUEBRA CUCA EM 
PLÁSTICO - 120 PEÇAS - Material: 
Conjunto confeccionado em plástico 
polipropileno atóxico de alto brilho, de 
cores vivas, contendo 120 peças com 
diversos formatos. Embalagem: 
Acondicionado em sacola de PVC cristal 
transparente, com bordas em vivo 
brilhante e alça. Idade: A partir de 1 ano. 

 
 
 

 
Unid. 30 KIT STAR 160,00 4.800,00 

8 

 
CUBO VARIÁVEL - 52 PEÇAS - Material: 
Bagum, espuma e cartões em papel. 
Contém: 1 peça de 16x16x16cm e 41 
cartões 8x8cm com o alfabeto completo e 
números de 0 a 9. Idade: A partir de 01 
ano. 

 
 
 

Unid. 30 Fundamental 68,00 2.040,00 

10 

 
TEATRO DE FANTOCHES DE MESA - 
Composição: Confeccionado em madeira 
e MDF, Medidas: 860x620x50mm 
(fechado), com abas laterais para suporte 
e cortinas de algodão coloridas. 
Embalagem: Acondicionado em caixa de 
papelão. 

 
 
 

Unid. 15 JOTT PLAY 158,00 2.370,00 

18 

  
FUNÇÕES EXECUTIVAS – Idade: A partir 
de 7 anos. Dimensões: 26x25x4. 
Material/Composição: madeira. Conteúdo: 
01 caixa com tabuleiro medindo 253Xmm 
253mm X34mm contendo: 04 gabaritos e 
36 fichas com os temas dos níveis.  

 
 
 

Unid. 30 CARIM BRAS 93,00 2.790,00 

22 

 
12 JOGOS - Material: Papelão. Conteúdo: 
1 Jogo de Damas, 1 Jogo de Trilha, 1 Mini 
Quebra-Cabeça, 1 Dominó,1 Jogo Pense 
Rápido, 1 Jogo Batalha Naval, 1 Manual 
de Instruções, 1 Jogo da Força, 1 Jogo de 
Ludo, 1 Jogo de Loto, 1 Jogo Caça ao 
Tesouro, 1 Jogo do Mico, 1 Jogo Mini 
Memória. Idade: +4 anos. Dimensões: 
36x30x6. 

 
 

Unid. 

30 ALGA ZARRA 69,00 2.070,00 

23 
 
ACHEI – Dimensões: 36X24X5. Conteúdo: 
101 PECAS: Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Nig Brinquedos 62,00 1.860,00 

25 

  
ALTERNANDO A ATENÇÃO (INFANTIL) 
– Material: Papelão. Idade: a partir dos 4 
anos. Dimensões: 27x19x1. Conteúdo: 22 
cartas Animais, 22 Cartas Frutas, 22 
Cartas Sombras, 6 Cartas COGNOS, 
Manual, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 30 Cognos 99,00 2.970,00 

37 
 
JOGO DA BATATINHA - Idade: +5 anos. 
Dimensões: 22x12x6. Material: Plástico. 

 
Unid. 30 Dican 48,00 1.440,00 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 023/2022 DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 009/2022

Objeto: A presente Ata tem por objeto Re-
gistro de Preços para a futura e eventual 
aquisição de materiais de uso específico 
de sala de recursos / PAE e atendimentos 
técnico do CAIE, nas unidades escolares 
e creches do Município de Saquarema/
RJ, de acordo com o Processo Adminis-
trativo nº 11.087/2021.
Contratado: Os preços, as quantidades, 
o fornecedor e as especificações dos ma-
teriais registrados nesta Ata, encontram-
-se indicados na tabela abaixo

Valor total: R$ 33.665,33 (trinta e três mil 
seiscentos e sessenta e cinco reais e trin-
ta e três centavos).
Fiscal: a fiscalização e aprovação do 
serviço ficará a cargo da servidora Lua-
na Schwarcfuter M. Ribeiro  – matrícula 
nº 5787-8.
Saquarema, 25 de fevereiro de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 039/2022

Processo Administrativo nº 776/2022.
Modalidade: Adesão a Ata de registro de 
preço nº 044/2021 - Pregão Presencial n° 
013/2022 – Secretaria Municipal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia – Prefeitura 
Municipal de Armação de Búzios/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comércio e Ser-
viços – EIRELI – CNPJ 26.550.332/0001-
33.
Objeto: Contratação de empresa de loca-

ção de ônibus tipo urbano, com respectivo 
condutor e monitor, para desempenho da 
função de ônibus escolar, com finalidade 
de atender as necessidades das unidades 
escolares da rede municipal de Saquare-
ma/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 4.210.918,80 
(quatro milhões, duzentos e dez mil, nove-
centos e dezoito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0014.1.018;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 07 de março de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 776/2022
Contrato nº 039/2022.
Objeto: Contratação de empresa de loca-
ção de ônibus tipo urbano, com respectivo 
condutor e monitor, para desempenho da 
função de ônibus escolar, com finalidade 
de atender as necessidades das unidades 
escolares da rede municipal de Saquare-
ma/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Daia-
ne Viana da Silva, matrícula n° 9497132 
e Welinton Figueiredo, matrícula n° 
9496958, para exercerem a função de fis-
cal do contrato n° 039/2022 do processo 
administrativo n° 776/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de março de 2022. 
Antônio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação

  
 

 
Fornecedor: RPCA Comércio e Serviços EIRELI ME. 
CNPJ: 20.439.072/0001-47 
Endereço: Rua Rudy Alberto, 110 Vila Cabri – Araruama - RJ. 
CEP: 28.981-640 
Telefone: (22) 97401-4908 
Contato: Priscila Meneses de Carvalho Martins Pires. 

Item Descrição do Produto 
Unidade 

de 
Medida 

Quant.  Marca Valor Unit. Valor Total  

3 

 
BINGO DE LETRAS EM MADEIRA - 156 
PEÇAS –Material: MDF - Contém: 6 placas 
15x15cm cada + 120 letras + 30 palavras, 
Embalagem: Caixa de madeira, Idade: A partir 
de 5 anos. 

 
 

Unid. 30 Carlu 50,70 1.521,00 
 

4 

 
NUMERAL E QUANTIDADES DE 
NÚMEROS EM MADEIRA - Composição: 
Conjunto confeccionado em madeira, contém 
18 peças de 60x60x20mm e 45 pinos coloridos. 
Embalagem: Acondicionado em caixa de 
madeira. 

 
 

Unid. 
30 Carlu 25,00 750,00 

6 

 
 TÚNEL CENTOPEIA EM BAGUM - 400 X 
50CM -  Material: Confeccionada em poliéster 
colorido e lavável, revestida com mola espiral, 
medindo 400cm x 50cm. Embalagem: 
Acondicionada em sacola de tecido em 
poliéster com zíper e alça. Idade: A partir de 03 
anos. 

 
 
 
 

Unid. 1 Carlu 583,60 583,60 

12 

 
CONJUNTO ALFANUMÉRICO EM 
PLÁSTICO - 1000 PEÇAS - Material: 
Confeccionado em plástico polietileno atóxico 
de alto brilho, de cores vivas. Contém: 1000 
peças, sendo 26 conjuntos de números de 0 a 9, 
26 conjuntos do alfabeto de A a Z e 13 
conjuntos de vogais cada peça medindo 
aproximadamente 30mm. Embalagem: 
Acondicionada em sacola de PVC transparente, 
com zíper e alça. 

 
 
 
 
 

Unid. 30 Carlu 56,92 1.707,60 

13 

 
ESCALA CUISENAIRE COLETIVA EM 
MADEIRA - 294 PEÇAS - Composição: 
Conjunto confeccionado em madeira, com 294 
barras em 10 cores diferentes, medindo de 
10x10mm a 10x100mm, cada cor trazendo a 
ideia de uma quantidade. Embalagem: 
Acondicionado em caixa de madeira. 

 
 
 
 

Unid. 30 Carlu 67,62 2.028,60 

14 

 
FAMÍLIA TERAPÊUTICA - Bonecos de 
madeira, sendo 7 personagens, personalizados 
conforme característica: Vovô: com blusa e 
calça; Vovó: Com saia, blusa e avental; Papai: 
calça e blusa; Mamãe: Saia e blusa; Bebê: 
fralda, roupa e capuz. Menina: com saia, blusa 
e laço no cabelo; Menino: shorts e blusa. Idade: 
a partir de 3 anos. Dimensões: 16 x 30 x 5,5 
cm. Material: Madeira.  

 
 
 
 

Unid. 1 Carlu  178,70 178,70 

15 

 
FAMÍLIA TERAPÊUTICA (INCLUSÃO 
SOCIAL) - Bonecos (usinados) articulados e 
pintados com tinta a base d´água atóxica, 
vestidos com roupa de tecido e cabelos 
sintético em fibra de kanekalon fino e 
ondulado, sendo 10 personagens, 
personalizados conforme característica: 
Gordinha: com saia e blusa de tecido. 
Magrinha: com saia e blusa de tecido. Surdo: 
(com placa de indentificação gravada e cortada 
a laser) com camisa e calça de tecido; 
Cadeirante: com shorts e blusa, acompanha 
cadeira de rodas em M.D.F. cortado a laser, 
com rodinhas articuladas. Idosa: Com saia 
avental e blusa. Acompanha andador cortado a 
laser. Negra: Pintada com tinta a base d´água 
marrom atóxica, vestida com saia e blusa. 
Mendigo: com bermuda, e blusa de tecido 
rasgados e mochila de feltro. Índio: com colar 
de miçangas e tangas de T.N.T. e shorts de 
tecido. Pulseira de fio, pintado com tinta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unid. 

1 Carlu 242,99 242,99 

  
marrom a base d´água atóxica. Deficiente 
físico: Amputado do membro esquerdo, com 
calça e blusa. Acompanha 1 par de muleta 
cortado a laser. Cego: com calça e blusa de 
tecido. Acompanha 1 bengala cortada a laser. 
Material: Conjunto confeccionado em madeira 
e MDF pintado, e tecido, contendo 10 
personagens com membros articulados. 
Acondicionado em caixa de madeira. 
Quantidade de peças: 10. Idade apropriada: A 
partir de 4 anos. Dimensões aproximadas das 
peças: 11,5 x 4,0 x 3,5 cm. Formato da 
embalagem: 30,0 x 23,5 x 6,0 cm 

16 

 
BRINCAR DE FALAR - APRENDENDO A 
SE EXPRESSAR COM A VOZ E COM O 
CORPO!!! – Material: Papelão. Informações/; 
Contém 42 figuras divididas em 4 categorias: 
Sons: para falar (20 fichas), Apontar: partes do 
rosto (4 fichas), Cantar músicas representada 
nos desenhos (4 fichas), Movimentos para 
imitar (14 fichas). Idade: a partir de 2 anos. 
Cada Coisa no seu Lugar. Especificação: Título 

 
 
 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

17 

 
CADA COISA NO SEU LUGAR – Idade: 3+. 
Dimensões:27X27X5 Conteúdo: 88 peças em 
madeira em 6 categorias, com seus respectivos 
cenários, além de 18 fichas de atividades em 3 
níveis de dificuldade.  

 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

20 

 
QUEM? O QUE? COMO? ONDE? – Material: 
Papelão. Dimensões: 37x14x12 Conteúdo: 24 
Cartas de Sujeitos, 24 Cartas de Ações, 12. 
Cartas de Sentimentos, 24 Cartas de Lugares.  

 
 

Unid. 30 MPB 101,11 3.033,30 

21 

 
BARALHO ORTOGRÁFICO SOS 
DISLEXIA - Dimensões: 13X11X5. 
Material/Composição: Papel Cartão. Conteúdo: 
100 cartas em cada baralho. 

 
 

Unid. 20 Autor 187,79 3.755,80 

26 

 
ALTERNANDO A ATENÇÃO (ADULTO) – 
Idade: De 6 a 99 Anos. Material: Papelão. 
Dimensões: 37x27x1: Conteúdo: 8 Fichas de 
Estímulos para 4 níveis de complexidade, 8 
Cartas "Palavras e Números" como variante da 
atividade, 1 Ficha Transparente, Manual da 
Atividade, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 20 Cognos 93,90 1.878,00 

28 

 
BARALHO ABCDE ESTRATEGIAS DE 
EDUCACAO PARENTAL - Autores(as): 
Marina G.Caminha / Renato M. Caminha / 
Raquel B. Lhullier. Edição / Ano: 1/2019. 
Material: Papelão. Dimensões: 25x18x3.  

 
 

Unid 2 Vetor 227,20 454,40 

29 

  
BARALHO DA ANSIEDADE - Autor(a): 
Luciana Tisser. Edição / Ano: 1/2017. 
Dimensões: 25x18x3. Material: Papelão. 
Contém: 1 Manual de 32 páginas; 1 Cartão 
Psicoeducação; 25 Cartas com sintomas 
meninos; 25 Cartas com sintomas meninas; 17 
Cartas com situações meninos; 17 Cartas com 
situações meninas. 

 
 
 

Unid. 
2 Vetor 198,80 397,60 

30 

  
BARALHO CHAVES DA CONVIVÊNCIA - 
Autor(a) Sheyla Baum. Edição / Ano: 1/. 
Dimensões: 21X15X2. Capa: BROCHURA. 
Material: Papelão.  

 
 

Unid. 2 Edicon 63,90 127,80 

31 

BARALHO DAS HABILIDADES SOCIAIS 
DESENVOLVENDO AS RELAÇÕES - 
Autor(a): Camila Luisi Rodrigues/ Camila 
Tarif Folquitto. Edição / Ano: 1/2015. 
Dimensões: 25x18x3. Capa. BROCHURA. 
Material: Papelão. Descrição: O baralho é 
composto por: 10 cartas com objetivos; 11 
cartas com expressões faciais de meninos (cor 
azul clara); 11 cartas com expressões faciais de 
meninas (cor rosa);12 cartas com mímicas (cor 
amarela); 10 cartas com habilidades sociais 
(cor verde); 12 cartas com personagens (cor 
roxa); 4 cartas coringas; 36 cartas com 
situações-problema (cor azul). 

 
 
 
 
 
 

Unid. 2 Sinopsys 198,80 397,60 

32 
BARALHO DE BOQUINHAS - Autor(a): 
Renata Jardini. Edição/Ano: 0/. Dimensões: 
6x5x3. Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Boquinhas 38,34 1.150,20 

  
marrom a base d´água atóxica. Deficiente 
físico: Amputado do membro esquerdo, com 
calça e blusa. Acompanha 1 par de muleta 
cortado a laser. Cego: com calça e blusa de 
tecido. Acompanha 1 bengala cortada a laser. 
Material: Conjunto confeccionado em madeira 
e MDF pintado, e tecido, contendo 10 
personagens com membros articulados. 
Acondicionado em caixa de madeira. 
Quantidade de peças: 10. Idade apropriada: A 
partir de 4 anos. Dimensões aproximadas das 
peças: 11,5 x 4,0 x 3,5 cm. Formato da 
embalagem: 30,0 x 23,5 x 6,0 cm 

16 

 
BRINCAR DE FALAR - APRENDENDO A 
SE EXPRESSAR COM A VOZ E COM O 
CORPO!!! – Material: Papelão. Informações/; 
Contém 42 figuras divididas em 4 categorias: 
Sons: para falar (20 fichas), Apontar: partes do 
rosto (4 fichas), Cantar músicas representada 
nos desenhos (4 fichas), Movimentos para 
imitar (14 fichas). Idade: a partir de 2 anos. 
Cada Coisa no seu Lugar. Especificação: Título 

 
 
 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

17 

 
CADA COISA NO SEU LUGAR – Idade: 3+. 
Dimensões:27X27X5 Conteúdo: 88 peças em 
madeira em 6 categorias, com seus respectivos 
cenários, além de 18 fichas de atividades em 3 
níveis de dificuldade.  

 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

20 

 
QUEM? O QUE? COMO? ONDE? – Material: 
Papelão. Dimensões: 37x14x12 Conteúdo: 24 
Cartas de Sujeitos, 24 Cartas de Ações, 12. 
Cartas de Sentimentos, 24 Cartas de Lugares.  

 
 

Unid. 30 MPB 101,11 3.033,30 

21 

 
BARALHO ORTOGRÁFICO SOS 
DISLEXIA - Dimensões: 13X11X5. 
Material/Composição: Papel Cartão. Conteúdo: 
100 cartas em cada baralho. 

 
 

Unid. 20 Autor 187,79 3.755,80 

26 

 
ALTERNANDO A ATENÇÃO (ADULTO) – 
Idade: De 6 a 99 Anos. Material: Papelão. 
Dimensões: 37x27x1: Conteúdo: 8 Fichas de 
Estímulos para 4 níveis de complexidade, 8 
Cartas "Palavras e Números" como variante da 
atividade, 1 Ficha Transparente, Manual da 
Atividade, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 20 Cognos 93,90 1.878,00 

28 

 
BARALHO ABCDE ESTRATEGIAS DE 
EDUCACAO PARENTAL - Autores(as): 
Marina G.Caminha / Renato M. Caminha / 
Raquel B. Lhullier. Edição / Ano: 1/2019. 
Material: Papelão. Dimensões: 25x18x3.  

 
 

Unid 2 Vetor 227,20 454,40 

29 

  
BARALHO DA ANSIEDADE - Autor(a): 
Luciana Tisser. Edição / Ano: 1/2017. 
Dimensões: 25x18x3. Material: Papelão. 
Contém: 1 Manual de 32 páginas; 1 Cartão 
Psicoeducação; 25 Cartas com sintomas 
meninos; 25 Cartas com sintomas meninas; 17 
Cartas com situações meninos; 17 Cartas com 
situações meninas. 

 
 
 

Unid. 
2 Vetor 198,80 397,60 

30 

  
BARALHO CHAVES DA CONVIVÊNCIA - 
Autor(a) Sheyla Baum. Edição / Ano: 1/. 
Dimensões: 21X15X2. Capa: BROCHURA. 
Material: Papelão.  

 
 

Unid. 2 Edicon 63,90 127,80 

31 

BARALHO DAS HABILIDADES SOCIAIS 
DESENVOLVENDO AS RELAÇÕES - 
Autor(a): Camila Luisi Rodrigues/ Camila 
Tarif Folquitto. Edição / Ano: 1/2015. 
Dimensões: 25x18x3. Capa. BROCHURA. 
Material: Papelão. Descrição: O baralho é 
composto por: 10 cartas com objetivos; 11 
cartas com expressões faciais de meninos (cor 
azul clara); 11 cartas com expressões faciais de 
meninas (cor rosa);12 cartas com mímicas (cor 
amarela); 10 cartas com habilidades sociais 
(cor verde); 12 cartas com personagens (cor 
roxa); 4 cartas coringas; 36 cartas com 
situações-problema (cor azul). 

 
 
 
 
 
 

Unid. 2 Sinopsys 198,80 397,60 

32 
BARALHO DE BOQUINHAS - Autor(a): 
Renata Jardini. Edição/Ano: 0/. Dimensões: 
6x5x3. Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Boquinhas 38,34 1.150,20 

  

33 

BARALHO DE HISTORIAS - Autor(a): 
Miriam Rodrigues/ Carmem Beatriz Neufeld.  
Dimensões: 25x18x4. Capa: BROCHURA. 
Material: Papelão. O Baralho de Histórias 
contém 99 cartas: 1 carta de aspectos positivos, 
1 carta de emoções ,  24 cartas de locais, 4 
cartas de mágicas,  22 cartas de objetos, 1 carta 
de pensamentos,  32 cartas de personagens, 1 
carta de problemas,  8 cartas de 
soluções/habilidades,  4 cartas de tríade 
cognitiva, 1 carta de vida. 

 
 
 
 
 

Unid. 2 Sinopsys 187,45 374,90 

34 

BARALHO DO TRANSTORNO DE DEFCIT 
DE ATENCAO HIPERATIVIDADE - 
Autor(a): TISSER. Dimensões: 25x18x4. 
Capa: BROCHURA.  Material: Papelão. O 
Baralho do Transtorno de Déficit de 
Atenção/Hiperatividade contém 3 cartões e 36 
cartas: 1 Cartão Psicoeducação, 2 Cartões 
Tríade Cognitiva, 8 Cartas com Sintomas 
Meninos, 8 Cartas com Sintomas Meninas, 10 
Cartas com Situações Meninos, 10 Cartas com 
Situações Meninas. 

 
 
 
 
 

Unid. 30 Sinopsys 198,80 5.964,00 

35 

 BARALHO OUVIR MEMORIA AUDITIVA 
- Autor(a): Fabiola Mecca. Dimensões: 
17x16x2. Material: Papelão.: É composto por 
68 cartas ilustradas, 6 cartas guia e um Manual 
de Instruções. 

 
 

Unid. 2 Mecca 150,52 301,04 

42 

APRENDENDO A SE EXPRESSAR COM A 
VOZ E COM O CORPO!!! – Material: 
Papelão. Informações: Contém 42 figuras 
divididas em 4 categorias. Sons: para falar (20 
fichas), Apontar: partes do rosto (4 fichas), 
Cantar músicas representada nos desenhos (4 
fichas), Movimentos para imitar (14 fichas). 
Idade: a partir de 2 anos, Cada Coisa no seu 
Lugar, Especificação: Título. 

 
 
 

Unid. 
30 Carlu 106,16 3.184,80 

 
Valor total: R$ 33.665,33 (trinta e 
três mil seiscentos e sessenta e 
cinco reais e trinta e três centavos). 
Fiscal: a fiscalização e aprovação 
do serviço ficará a cargo da 
servidora Luana Schwarcfuter M. 
Ribeiro  – matrícula nº 5787-8. 
Saquarema, 25 de fevereiro de 
2022. 
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação. 
 

  
marrom a base d´água atóxica. Deficiente 
físico: Amputado do membro esquerdo, com 
calça e blusa. Acompanha 1 par de muleta 
cortado a laser. Cego: com calça e blusa de 
tecido. Acompanha 1 bengala cortada a laser. 
Material: Conjunto confeccionado em madeira 
e MDF pintado, e tecido, contendo 10 
personagens com membros articulados. 
Acondicionado em caixa de madeira. 
Quantidade de peças: 10. Idade apropriada: A 
partir de 4 anos. Dimensões aproximadas das 
peças: 11,5 x 4,0 x 3,5 cm. Formato da 
embalagem: 30,0 x 23,5 x 6,0 cm 

16 

 
BRINCAR DE FALAR - APRENDENDO A 
SE EXPRESSAR COM A VOZ E COM O 
CORPO!!! – Material: Papelão. Informações/; 
Contém 42 figuras divididas em 4 categorias: 
Sons: para falar (20 fichas), Apontar: partes do 
rosto (4 fichas), Cantar músicas representada 
nos desenhos (4 fichas), Movimentos para 
imitar (14 fichas). Idade: a partir de 2 anos. 
Cada Coisa no seu Lugar. Especificação: Título 

 
 
 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

17 

 
CADA COISA NO SEU LUGAR – Idade: 3+. 
Dimensões:27X27X5 Conteúdo: 88 peças em 
madeira em 6 categorias, com seus respectivos 
cenários, além de 18 fichas de atividades em 3 
níveis de dificuldade.  

 
 

Unid. 30 MPB 93,89 2.816,70 

20 

 
QUEM? O QUE? COMO? ONDE? – Material: 
Papelão. Dimensões: 37x14x12 Conteúdo: 24 
Cartas de Sujeitos, 24 Cartas de Ações, 12. 
Cartas de Sentimentos, 24 Cartas de Lugares.  

 
 

Unid. 30 MPB 101,11 3.033,30 

21 

 
BARALHO ORTOGRÁFICO SOS 
DISLEXIA - Dimensões: 13X11X5. 
Material/Composição: Papel Cartão. Conteúdo: 
100 cartas em cada baralho. 

 
 

Unid. 20 Autor 187,79 3.755,80 

26 

 
ALTERNANDO A ATENÇÃO (ADULTO) – 
Idade: De 6 a 99 Anos. Material: Papelão. 
Dimensões: 37x27x1: Conteúdo: 8 Fichas de 
Estímulos para 4 níveis de complexidade, 8 
Cartas "Palavras e Números" como variante da 
atividade, 1 Ficha Transparente, Manual da 
Atividade, Folha de Resposta. 

 
 
 

Unid. 20 Cognos 93,90 1.878,00 

28 

 
BARALHO ABCDE ESTRATEGIAS DE 
EDUCACAO PARENTAL - Autores(as): 
Marina G.Caminha / Renato M. Caminha / 
Raquel B. Lhullier. Edição / Ano: 1/2019. 
Material: Papelão. Dimensões: 25x18x3.  

 
 

Unid 2 Vetor 227,20 454,40 

29 

  
BARALHO DA ANSIEDADE - Autor(a): 
Luciana Tisser. Edição / Ano: 1/2017. 
Dimensões: 25x18x3. Material: Papelão. 
Contém: 1 Manual de 32 páginas; 1 Cartão 
Psicoeducação; 25 Cartas com sintomas 
meninos; 25 Cartas com sintomas meninas; 17 
Cartas com situações meninos; 17 Cartas com 
situações meninas. 

 
 
 

Unid. 
2 Vetor 198,80 397,60 

30 

  
BARALHO CHAVES DA CONVIVÊNCIA - 
Autor(a) Sheyla Baum. Edição / Ano: 1/. 
Dimensões: 21X15X2. Capa: BROCHURA. 
Material: Papelão.  

 
 

Unid. 2 Edicon 63,90 127,80 

31 

BARALHO DAS HABILIDADES SOCIAIS 
DESENVOLVENDO AS RELAÇÕES - 
Autor(a): Camila Luisi Rodrigues/ Camila 
Tarif Folquitto. Edição / Ano: 1/2015. 
Dimensões: 25x18x3. Capa. BROCHURA. 
Material: Papelão. Descrição: O baralho é 
composto por: 10 cartas com objetivos; 11 
cartas com expressões faciais de meninos (cor 
azul clara); 11 cartas com expressões faciais de 
meninas (cor rosa);12 cartas com mímicas (cor 
amarela); 10 cartas com habilidades sociais 
(cor verde); 12 cartas com personagens (cor 
roxa); 4 cartas coringas; 36 cartas com 
situações-problema (cor azul). 

 
 
 
 
 
 

Unid. 2 Sinopsys 198,80 397,60 

32 
BARALHO DE BOQUINHAS - Autor(a): 
Renata Jardini. Edição/Ano: 0/. Dimensões: 
6x5x3. Material: Papelão.  

 
Unid. 30 Boquinhas 38,34 1.150,20 



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DESPACHO DECISÓRIO
Chamamento Público: Edital nº 
001/2018
Considerando a análise e o parecer emi-
tido pela Comissão de Qualificação de 
Organização Social instituída através 
da Portaria nº 664 de 2 de dezembro de 
2018 e Portaria nº 1.068 de 27 de outubro 
de 2021, no Processo Administrativo nº 
2.938/2022.
Deste modo, DECIDO pela não qualifica-
ção da ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A 
MATERNIDADE E A INFÂNCIA DE MU-
TUÍPE, INSTITUTO MARIE PIERRE DE 
SAÚDE – IMAPS, inscrita sob o CNPJ 
nº 14.812.333/0001-20, tendo em vista 
o não atendimento aos requisitos abaixo 
elencados, presentes na lei Municipal nº 
1.746 de 09 de novembro de 2018.

Saquarema, 23 de fevereiro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 856   
Segunda-feira, 21 de março de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-03-21T10:49:24-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




